РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от  «25» апреля 2013г. № 334

г. Железногорск – Илимский
«О деятельности некоммерческой организации

«Фонд поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства Нижнеилимского района»

за истекший 2012 год»
Заслушав в соответствии с Перспективным планом работы Думы Нижнеилимского муниципального района на 2013 год информацию руководителя некоммерческой организации «Фонд поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Нижнеилимского района» Таранюк И.Ю. о деятельности фонда за истекший 2012 год, руководствуясь частью 1 статьи 48 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район», Дума Нижнеилимского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Информацию руководителя некоммерческой организации «Фонд поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Нижнеилимского района» Таранюк И.Ю. о деятельности фонда за истекший 2012 год принять к сведению (прилагается).
2. Рекомендовать руководителю Фонда в срок до 01.06.2013 г. провести круглый стол с участием предпринимателей Нижнеилимского района на тему «Деятельность «Фона поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Нижнеилимского района» .

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Думы Нижнеилимского муниципального района по правопорядку, муниципальной собственности и жилищно-коммунальному хозяйству.

Председатель
Думы Нижнеилимского муниципального района

   С. В. Жирнов
Отчет

директора некоммерческой организации  «Фонд поддержки субъектов

 малого и среднего предпринимательства Нижнеилимского района» за 2012 год
На сегодняшний день в городе Железногорске действует банковская система, которая представлена филиалом Байкальского банка Сбербанка России, ОАО «ВостСибТранскомбанк», ОАО «УглеМетбанк», филиалом «Азиатский Тихоокеанский банк», филиалами банков «Хомум-Кредит» и «Русский Стандарт». Банки «Азиатский Тихоокеанский банк» «УглеМетбанк», «Хоум-Кредит» и «Русский Стандарт» с индивидуальными предпринимателями не работают. Для поддержки малого и среднего предпринимательства в Сбербанке предложено 6 кредитных продуктов  имеющих процентную ставку кредитования от 16,0% до 19,5%, на суммы от 50000 рублей сроком до 5 лет. Филиал ОАО «ВостСибТранскомбанк» предлагает предпринимателям один кредитный продукт имеющий процентную ставку кредитования от 14,0%  на суммы от 50000 рублей сроком до 3 лет.   Для  поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства  в Нижнеилимском районе в 2011 году была создана некоммерческая организация «Фонд поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Нижнеилимского района» (далее – Фонд). На основании проведённого мониторинга и сделанных расчётов Фонду для начала развития малого среднего предпринимательства в городе необходимо 7-10 млн. рублей. За 2011 год на территории района было зарегистрировано 170 предпринимателей, 42% из которых ориентированы на предпринимательскую деятельность в сфере торговли. Количество потенциальных заёмщиков Фонда на сегодня  составляет около 200 предпринимателей.

Основной целью деятельности некоммерческой организации «Фонд поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Нижнеилимского района» является всестороннее содействие формированию и комплексному развитию системы микрофинансирования, как эффективного механизма развития субъектов малого предпринимательства, обеспечение растущих потребностей субъектов малого предпринимательства в кредитных ресурсах и финансовых услугах, сокращение незаконного оборота денежных средств на рынке кредитования малого предпринимательства, усиление стимулов для предпринимателей к легализации своей деятельности, развитие навыков работы предпринимателей с кредитами, формирование их кредитных историй путем создания условий для устойчивого распространения услуг микрофинансирования в городе Железногорске и Нижнеилимском районе.

Предметом деятельности Фонда является осуществление в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации следующих видов деятельности, направленных на достижение целей, ради которых создан Фонд в Нижнеилимском районе:

1. предоставление займов субъектам малого предпринимательства;

2. участие в финансировании мероприятий программ и проектов, направленных на поддержку и развитие малого предпринимательства;

3. осуществление контроля за целевым использованием субъектами малого предпринимательства финансовых средств, выделяемых Фондом или получаемых ими при содействии Фонда;

4. сотрудничество с организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

5. содействие развитию инноваций и приоритетных направлений развития экономики;

6. организация и проведение научных исследований, выставок, семинаров, форумов, конференций, симпозиумов и другие мероприятий по вопросам поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

7. изучение положительного опыта развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в других городах и регионах страны, а также за рубежом, и распространение результатов этого опыта;

8. участие в привлечении отечественных и иностранных инвестиций, кредитов, грантов  для реализации приоритетных направлений деятельности по развитию малого и среднего предпринимательства и созданию конкурентной среды;

9. осуществление информационно-аналитической, консалтинговой и маркетинговой деятельности;

10. долевое участие в создании и деятельности коммерческих и некоммерческих организаций;

11. осуществление внешнеэкономической деятельности в установленном действующим законодательством порядке;

12. гарантирование, поручительство и обеспечение (в том числе залогом) обязательств субъектов малого и среднего предпринимательства;

13. содействие разработке инициативных предложений по совершенствованию законодательства и нормативных документов, регулирующих статус и деятельность малого и среднего предпринимательства;
14. организация в стране и за рубежом стажировок специалистов, а  также командирование за границу отечественных и прием в стране иностранных специалистов и других лиц, связанных с направлениями деятельности Фонда;

15. исследование конъюнктуры рынка и выявление общественного мнения в области развития малого и среднего предпринимательства.

1. Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих основных задач:

2. разработка эффективных механизмов государственного стимулирования развития микрофинансирования.

3. оказание финансовой поддержки организациям инфраструктуры поддержки малого предпринимательства в части компенсации расходов по уплате процентов за пользование банковским кредитом, по субсидированию затрат на приобретение компьютерного оборудования и оргтехники, по разработке и внедрению программного обеспечения, установке и обслуживанию каналов связи.

4. проведение широкой информационной кампании, направленной на пропаганду микрофинансирования.

5. оказание помощи в подготовке высококвалифицированных кадров для организации микрофинансирования.

Описание микрофинансовой деятельности:

· фонд на возвратной основе будет выдавать субъектам малого предпринимательства микрозаймы до 1 000 000. руб. на срок до 1 года;

· преимущества деятельности Фонда в сравнении с конкурентами заключается в льготной годовой процентной ставке и более мягким требованиям к сбору документов, предъявляемых к заемщику;

· главным недостатком деятельности Фонда в сравнении с банковской системой это ограниченный кредитный портфель.

Целевая аудитория:

· начинающие предприниматели;

· представители микропредприятий.

Кому выдаются займы и условия предоставления:

Займы Фонда выдаются субъектам малого предпринимательства:

·  зарегистрированным и ведущим деятельность на территории Нижнеилимского района и г. Железногорска;

·   осуществляющим хозяйственную деятельность на дату обращения за получением займа Фонда сроком не менее 6 (шести) месяцев;

·  не имеющим  за 6 (шесть) месяцев, предшествующих дате обращения за получением займа Фонда, нарушений условий ранее заключенных кредитных договоров, договоров займа, лизинга и т.п.;

·  не имеющим на последнюю отчетную дату, перед датой обращения за получением займа Фонда, просроченной задолженности  по уплате налогов и сборов перед бюджетами всех уровней,

·  в отношении  которых в течение двух лет (либо меньшего срока, в зависимости от срока хозяйственной деятельности), предшествующих дате обращения за получением Займа Фонда, не применялись процедуры несостоятельности (банкротства), в том числе наблюдения, финансового оздоровления, внешнего управления, конкурсного производства, либо санкции в виде аннулирования или приостановления действия лицензии (в случае, если деятельность Заемщика подлежит лицензированию), приостановления или ареста счетов.

Условия предоставления займа:

- займы предоставляются субъектам малого предпринимательства для осуществления предпринимательской деятельности;

- займы предоставляются Фондом на срок не более 1 года;
- совокупный объем займов Фонда, одновременно действующий в отношении одного Заемщика, не может превышать 1 000 000 (один миллион) рублей;
- займы Фонда выдаются в рублях;

- Фонд предоставляет займы в безналичном порядке путем зачисления суммы займа на расчетный счет заемщика;
- заемщик в праве осуществить досрочное погашение займа без взимания штрафных санкций;

- уплата процентов по займу осуществляется ежемесячно, одновременно с погашением основного долга в размере установленном договором займа;

- обеспечение займа залогом и/или поручительством;

- отсутствие убыточности в деятельности заемщика на протяжении последних 6 (шести) месяцев. В случае если для деятельности заемщика характерно сезонное поступление выручки, требуется подтверждение безубыточности деятельности по итогам последнего завершенного производственного и финансового цикла;

-   предоставление заемщиком управленческой отчетности;

- предоставление всей необходимой информации о заемщике, указанной в анкете-заявлении, заполняемой соискателем займа;

- открытость заемщика по отношению к Фонду, т.е. готовность предоставить всю необходимую информацию о бизнесе, аффилированных лицах и т.д.;

- отсутствие отрицательной кредитной истории.

Фонд начал свою деятельность в июне 2011 года. За период с начала деятельности фонда по 31.12.2011 Фондом были проведены следующие организационные мероприятия:

· Принятие Устава Фонда, назначение Правления, Попечительского Совета, Директора (29.06.2011)
· Государственная регистрация Фонда в Министерстве Юстиции по Иркутской области (сент. 2011 г.)
· Открытие расчетного счета (сент. 2011 г.)
· Принятие документов, регулирующих деятельность сотрудников НО(окт.-ноябрь 2011):
Форма анализа займа

Порядок рассмотрения заявок СМСП на получение займа

Положение о финансовом анализе деятельности НО

Правила делового поведения персонала

Положение о режиме коммерческой тайны

Должностные инструкции

Положение об оплате труда сотрудников

В период с января по август 2012 года фонд приостановил свою деятельность. В августе 2012 года правление фонда принимает решение о смене руководства фонда. В августе 2012 года фонд возобновил свою деятельность. Фондом были проведены следующие организационные мероприятия:

· Государственная регистрация Фонда в Государственном реестре Микрофинансовых организаций (09.10.2012)
· Проведено обучение сотрудников фонда сотрудниками Российского Микрофинансового Центра по программам - Работа с задолженностью, Финансовый анализ МФО, Правовые основы МФО, Особенности бухгалтерского учета и регулирования МФО (сент.-дек. 2012 г.)

· Подготовлен пакет документов для получения федеральных субсидий МФО(ноя. 2012 г.)

· Получены средства в размере 6 500 000 рублей, для пополнения портфеля займов из федерального бюджета (29.12.2012 г.)

· Возмещены расходы на обучение сотрудников фонда в размере 43 000 руб. из областного бюджета(29.12.2012)

· Приобретено и установлено все необходимое для работы Фонда офисная мебель и компьютерное оборудование (февр.-март 2013 г.)

· Приобретена и установлена специализированная программа на базе 1С-бухгалтерии для ведения учета в МФО(март 2013.)

· Выдан первый микрозайм предпринимателю Шестопалову Е.М.(март 2012 г.)

На настоящий момент работниками Фонда отрабатываются эффективные методики работы с заемщиками. Ведется консалтинговая деятельность с субъектами среднего и малого предпринимательства района. Фонд активно сотрудничает с органами местного и областного управления а также Фондами Иркутской области.

[image: image1.png]

Директор НО «Фонд поддержки СМСП

Нижнеилимского района»

_______________/Таранюк И.Ю./